(b) Sequentia quoque verba in utraque epistola

**A** formatarum documentum exstat, per quod confutari, in nomen venerationis irrepunt reverentiam promerentur (Zosimi epist. Galliarum). Quod (a) jam dudum Arelatensibus tributum fuisse patet ex epistola S. Cy ad Stephanum papam pro Marciani Arelatensi positione scripsit, de qua superius.

6. Urget vir eruditus hanc epistolæ quælam: *Ad cujus notitiam si quid illic negotii serit, referre censuimus, nisi magnitudo nostrum requirat examen.* Hæc, inquit, ex epistolis posteriorum pontificum, quæ Arelatensibus episcopis demandaverunt, tribus Zosimi conveniunt. His non uno accedimus: ac primum quidem adduco emendatam Baronium, qui testatur in multis unde epistolas Zosimi descriptas habuisse illius quæ est ad episcopos Gallos, Afros eandem clausulam legi quæ est in superius agimus, ad universos episcopos per Gallias provincias scripta, ab his scilicet verbi autem præcipuam, etc., usque ad illa (b): *tudo causæ etiam nostrum requirat examen an. 417, num. 48.* Unde conicere licet, quæ a Zosimo omissa sunt in epistola Hispanos, omissa esse pariter in epistola Gallos attinet, et superaddita postmodum quo. Verum conjecturæ huic cedens, reseramus pontificem ita Arelatensium episcopos defendenda suscepisse, ut tamen **785** eorum non omnino oblivisceretur. Quamotenus provinciam Viennensem aliasque studuit persequi, ut eundem sibi in hujus potestatem jectum haberet: quod præstitit, dum et jus ei quasi ex privilegio decrevit, et aliorum causarum examen ac iudicium reseramus modo agens Zosimus decessoris sui Innocentii vestigia, qui ad Victricium Rothomagensis, cap. 3: *Si autem, inquit, majorem fuerint devolutæ, ad sedem apostolicam synodus statuit, post episcopale iudicium.* Utrumque æmulatus S. Leo, eandem in iis epistolis apposuit, quibus Thessalicensi scopo Anastasio vicariatus sui munus. Unde non est cur aliquis miretur ut quæ Illyricianæ delegationis in metropoli Arelatensi institutum esse meditari in isto imaginem expresserit.

7. Sed si dictæ epistolæ Zosimi esse datam tam contrarias a Bonifacio et Cœlestii scribis ejus potuisse scribi, et istos per sui decreta voluisse convellere? Bonifacii epistola 3 ad Hilarium Narbonensem, et eundem de usurpata ordinatione Lutevæ in Narbonensi provincia.

Non plane video quid ex epistola Cœlestii episcopos provinciae Viennensis et Narbonensis Zosimi epistolas assumi possit. Sed quid tam Cœlestinum, quam Bonifacii revera fecit) prædecessorum suorum decretum scripsisse, hoc insolitum non est plis comprobatur, ut in hac ipsa, quar

leguntur; nec in epistola ad Afros oritur textus subindicat.

(c) Cum Zosimus ecclesiasticorum relationem præcepit, et majores causas examini ac iudicio reservatas prætulit sibi incompetentem, sed jus suum per quod non tam ex primatu divinæ in totam Ecclesiam, quam ex peculiari in Ecclesiis Occidentis palam dimanente sedes semper exercuit, ut pluribus exemplis, si vacaret, probare possent snellus hic quoque animum apostolicum infensum manifestat.

causa triplex occurrat. S. Leo id quod Patroclo a sede apostolica temporariter videbatur esse concessum, meliorem postea iudicio sublato fuisse asserit (Epist. 10); quod de Bonifacio debet intelligi, quam aiunt Zosimi decretis contraria statuisse. Anastasius II S. Leonis abrogavit constitutionem, decessorum suorum videlicet ordinationem (quod non oportebat) sub qualibet necessitate transgrediens; hisce verbis loquentem habemus ea de re Symmachum papam, epistola 1 ad Eonium Arelatensem. Sed et ipse Symmachus Anastasii ordinationem rescidit, Leonis constitutioni de divisione Viennensis provinciae adhærens, roburque addens.

8. Libellus Leoni oblati a Gallicanis episcopis in gratiam Ravennii, Zosimi quidem nomen retinet (quod subicitur), sed de alio tamen hæc libelli verba intelligi non possunt: Unde factum est, ut non solum provincie Viennensis ordinationem, sed etiam trium **786** provinciarum, contemplatione S. Trophimi, sicut et sanctorum prædecessorum vestrorum patrum factum sibi testatur auctoritas, Arelatensis Ecclesie sacerdos ad sollicitudinem semper suam curamque revocavit. Nec sententiam solummodo Zosimi refert, sed etiam verba usurpat, ut legenti facile appareat. Deinde Leonem alloquuntur pontifices, cui decretorum sedis apostolicæ non ignaro nomina pontificum a quibus prodierant appellare, et superfluum erat, et quadamtenus indecorum, ne pontifices pontificibus collidere velle putarentur.

Animadvertit, ut puto, lector, nos dum adversariorum objectionibus satisfacimus, plurimas eadem opera probationes assertorias protulisse, quibus epistolaram Zosimi sinceritas comprobatur. His omnibus vice coronidis addimus concilii Francofordiensis an. 794, præsentate Carolo Magno, celebrati suffragium. Canon quippe 8 huiusmodi est: De alteratione Ursionis Viennensis episcopi et Eliphanti Arelatensis episcopi lectæ sunt epistolæ B. Gregorii, Zosimi, Leonis et Symmachi, quæ, Leonis videlicet et Symmachi litteræ, desinierunt eo quod Viennensis Ecclesia quatuor suffraganeas habere sedes deberet, quibus illa quinta præemineret, etc. Quibus verbis quænam, precor, Zosimi epistolæ commemorantur, nisi ipsæ quas præ manibus nunc habemus? Sed et Gregorii ipsius Magni testimonium (Lib. iv, epist. 50, ind. 13) hoc in negotio posthabendum non est. Cum enim ad Virgilium Arelatensem, vices illi suas commissurus, scriberet, satis innuit Zosimi epistolam sibi tum ob oculos fuisse positam; inde enim repetit, quod ibidem refert de antiquitate privilegii Arelatensis, de prisca consuetudine sedis apostolicæ, et de certitudine qua cunctis liquet, quemadmodum loquitur, unde in Galliarum regionibus fides sancta prodierit.

Ex dictis apparet quam merito rideat Scaligerum Morinus (Eccl. Exercit. 24, Scaliger, epist. 348), quod Zosimi epistolam de Arelatensi controversia scriptas ausus sit commentitias et ridiculas pronuntiare, ab iisque confictas hominibus quibus plus otii quam fidei superferit. Sed utrum in eadem sententia perseveraverit Morinus, dubito. Ad oram enim Binianæ epistolarum istarum editionis, in eo codice quo vir doctissimus usus est, annotatas lego rationes ejusdem manu exaratas petitasque ex acriore stylo, silentio scriptorum, contrariis successorum decretis, provinciarumque notitiis; ex quibus suspectæ fidei epistolam scribit, confictasque tempore regni Arelatensis, ut Arelas supra Viennensem olim sedem Burgundioi regni eveheretur. Sed quantis annorum **787** intervallis regnum Arelatense antecedant auctores,

qui testimonio suo sinceritati epistolarum Zosimi suffragantur, ex eorum recensione clarissimum est.

Quod autem ad eos spectat qui non litteris Zosimi fidem abrogant, sed (a) Zosimi ipsius elevat auctoritatem, propterea quod erga Pelagium et Cælestinum nimis credulus eorum seversutiis circumveniri sit passus; respondeo longe discrepantem esse utriusque negotii rationem: difficillimum enim est in rebus theologicis, iisque præsertim quæ ad abstrusiores de gratia Christi quæstiones pertinent, etiam subtilissimos quosque non decipi, cum versutissimi hæresiarum sub catholicorum verborum involucris plerumque pestilentissimæ doctrinæ virus contegant. Tales erant Pelagius et Cælestius, quorum prior, eloquentia ac dicendi arte vix ulli secundus, potuit facillime Zosimo homini Græco per verborum fallaciam, quæ communia cum catholicis habebat, imponere, quemadmodum et ipse prius miseram illam, ut loquitur Hieronymus, Diospolitam synodum suis fraudibus deluserat. At in examine metropolitico jurium nihil prorsus cum mysteriorum auditorum investigatione comparandum fuit: in qua discussione si falli Zosimo contigisset, de errore fuisset per Viennensis aliorumque episcoporum litteras admonitus; nec tot scripsisset ad idem negotium pertinentes epistolam, quas nemini displicuisse animadvertimus, nisi Proculo Massiliensi episcopo.

CAP. VII. Honorium Augustum, Bonifacium, Cælestinianum et Leonem ipsum pontifices Romanos, nec non et Valentinianum III Augustum habuisse Hilarium pro metropolitano. — Non repetam quod superius ex constitutione Honorii Augusti allatum a nobis in gratiam civitatis Arelatensis, quam discrete metropolitam appellat. Sufficiat ad seriem anorum observandam illud indicasse.